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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá jazykovědnými termíny v současném mediálním

diskurzu. Práce si klade za cíl analyzovat jednotlivé výskyty jazykovědných termínů

v korpusu SYN2013PUB a popsat jejich funkci, význam a kontextové zapojení, a na základě

toho zachytit a popsat proces jejich determinologizace. První část práce přináší vymezení

dosavadních přístupů k terminologii a k odborným termínům. Dále se zabývá specifiky

lingvistických termínů, funkcí termínů v odborném stylu a jejich zapojením do

publicistického stylu, otázkami vztahu běžné slovní zásoby a terminologie a s nimi

souvisejícími pojmy terminologizace a determinologizace. Na základě jednotlivých

příkladů z korpusu je dále ukázáno, jak lze determinologizaci v textu sledovat. Příklady

jsou rozřazeny podle různých ukazatelů determinologizace, kterými jsou charakteristické

prostředky publicistického stylu (ve kterých jsou zapojeny termíny), publicistické

inovace kolokability termínů, specifické způsoby vysvětlování termínů v textu

a významové, příp. formální změny termínů. Determinologizace je nahlížena jako

neuzavřený proces, který může být u jednotlivých korpusových dokladů jazykovědných

termínů proveden do různé míry.

Klíčová slova: termín, lingvistická terminologie, terminologizace, determinologizace,

lexikální sémantika, definice, publicistický styl, běžná a odborná slovní zásoba

Abstract

The diploma thesis focuses on linguistic terminology in current mass media discourse.

The main objective of this thesis is to analyze the occurrences of linguistic terms in the

corpus SYN2013PUB and to describe their function, meaning and context and the process

of their determinologization. The first part concerns the existing approaches to terms and

terminology, the specifics of the linguistics terminology, the function of the terms in the

professional style and their use in the journalistic style. Furthermore, the thesis deals with

the relations between general lexicon and terminology, terminologization and

determinologization. The analysis of the examples indicates, how to follow the

determinologization in the texts. The examples are classified according to the indicators

of determinologization. These indicators are typical means of journalistic style (which

contains terms), journalistic innovation of the collocability, specific ways of explaining the

terms and the semantics or formal modifications of the terms. The determinologization is

considered an unfinished process, accomplished for diverse corpus occurrences of

linguistic terms in various extent.

Key words: term, linguistics terminology, terminologization, determinologization,

lexical semantics, definition, journalistic style, everyday and special vocabulary
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na užití jazykovědných termínů v mediálním

diskurzu, konkrétně v textech korpusu SYN2013PUB. Cílem práce je analyzovat jednotlivé

výskyty jazykovědných termínů v tomto korpusu a popsat jejich funkci, význam

a kontextové zapojení, a na základě toho zachytit a popsat proces jejich

determinologizace. Teoretickým východiskem práce je vymezení tradičního pojetí

terminologie a jeho konfrontace s novějšími pojetími (zejména komunikačním).

Jednotlivé termíny jsou zkoumány jako textové jednotky, jejichž význam není určen jen

postavením v systému, ale zejména funkcí v textu, která je dána také jejich kontextovým

zapojením.

V první kapitole této práce se věnuji teoretickému vymezení terminologie jako vědy,

dále termínům jako lexikálním jednotkám a také vlastnostem, které jsou specifické pro

lingvistickou terminologii. Ve druhé kapitole se zabývám stylistickými aspekty termínů

a jejich širšími souvislostmi, zvláště postavením a funkcí termínů v odborném

a publicistickém stylu. Třetí kapitola pojednává o vztazích běžného lexika a termínů

a o procesech terminologizace a determinologizace.

Čtvrtá kapitola se věnuje výzkumu determinologizace a analýze příkladů. Nejprve

objasňuji metodologii výzkumu, dále se podrobněji věnuji kontextu a jeho roli v procesu

determinologizace. Další podkapitola pak přináší podrobnou analýzu korpusových

dokladů termínů a výsledky výzkumu, které jsou představeny na jednotlivých příkladech

determinologizace. Tyto příklady (korpusové doklady) jsou rozděleny do čtyř skupin

podle toho, jak je možné determinologizaci v textech sledovat (podle ukazatelů

determinologizace). První skupinou jsou takové příklady, ve kterých se zjevně objevuje

nějaký prostředek publicistického stylu, v němž je zapojen termín. Konkrétně jsou to

obrazná vyjádření, frazeologické a publicistické obraty, expresivní vyjádření a prostředky

běžně mluveného projevu a konečně termíny jako prostředky publicistických inovací

a metajazyková vyjádření. Druhou skupinou jsou příklady, ve kterých jsou termíny

spojeny s lexémy tak, že dochází k vytvoření nějaké lexikální nebo stylistické publicistické

inovace. Ve třetí skupině je popisováno vysvětlování termínů jako příkladů

determinologizace a ve čtvrté skupině jsou takové doklady termínů, u nichž dochází ke
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zřetelnému významovému posunu nebo ke změnám formy. Řada dalších dokladů

determinologizace je pak uvedena v přílohách (I až IX), protože nebylo možné se

podrobně věnovat všem příkladům.

Tato práce má přispět k výzkumu termínů, které nejsou jen součástí odborného

diskurzu, ale mají své místo mimo jiné i v publicistickém stylu. Jazykovědné termíny jsou

specifické svou metajazykovou povahou – potřebujeme je, pokud chceme pojmově

uchopit a popsat jazyk. A to je činnost, která nepatří jen do odborné sféry, ale je součástí

každodenní komunikace.
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1 Termíny a terminologie

1.1. Terminologie jako věda, teorie terminologie

Terminologie jako součást lingvistiky je poměrně nová disciplína. Samotný termín

„odborný název“ nebo „terminus“ byl zpracován už ve slovnících 2. poloviny 19. století

(Roudný, 1977), ale bližší pozornost byla této problematice věnována u nás až ve

30. letech 20. století v Pražském lingvistickém kroužku (tzv. pražská škola), a to zejména

v souvislosti s uvažováním o jazykové kultuře a úkolech spisovného jazyka (tamtéž).

Přibližně od poloviny 20. století pak začaly vycházet jednotlivé odborné práce, které

podaly přesnější definici a bližší rozpracování terminologie jako součásti oboru

lexikologie. Jde například o heslo v Ottově slovníku naučném nové doby, jehož autorem byl

Bohuslav Havránek, heslo v Příručním slovníku jazyka českého, práce Vladimíra Šmilauera,

Aloise Jedličky a dalších (Roudný, 1977). Další rozvoj terminologie je spojen s rozvojem

vědy a techniky a s aktuálními potřebami jazyka vyrovnat se s novými skutečnostmi.

Už v prvních definicích byly termíny popisovány jako takové jednotky slovní zásoby,

které mají jednoznačný význam a které náležejí do odborné oblasti. Vladimír Šmilauer

(1951) uvádí, že termíny mají přesně vymezený obsah i rozsah, a tudíž mají jasně daný

význam, který není závislý na kontextu, a nevyjadřují expresivitu. Toto pojetí termínu

představuje tradiční pojetí a vychází se z něj i v dnešním uvažování o termínech.

V modernějších přístupech (např. Temmerman, 2000), se však objevují i nová pojetí

terminologie a terminografie, která uvažují i o termínech v diskurzu, tedy jsou

orientovány textově a zaměřují se také na kontext, kolokace, příp. valenci termínu

a pracují s korpusy a dalšími texty (komunikáty).

Kromě pražské školy, která vycházela z funkčního přístupu, určovaly vývoj

terminologie také další školy, a to zejména sovětská a vídeňská (Felber, 1984). Všechny

tři terminologické školy řadíme k tradičnímu přístupu k terminologii, protože pracovaly

s tradičním vymezením termínu a byly orientovány především na standardizaci

terminologie (Bozděchová, 2009). Felber (1984) vymezuje tři základní přístupy

k terminologické práci: věcný, filozofický a lingvistický – právě lingvistickým se tyto

terminologické školy zabývaly. Felber v této souvislosti uvádí základní tři vlastnosti
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terminologické teorie ve vztahu k lingvistice, přičemž vychází z práce Eugena Wüstera,

člena vídeňské terminologické školy. Zaprvé je to vymezení vlastních pojmů, tedy

významů termínů. Druhou vlastností je, že terminologie přebírá gramatická pravidla

z jazyka, a zároveň tato pravidla nemají pro terminologickou práci příliš velkou důležitost.

Třetí vlastnost je synchronnost, tedy to, že terminologická teorie se zabývá jen současným

stavem termínů. Zároveň však Felber (tamtéž) zdůrazňuje, že zásadní pro terminologa

jsou pojmy, tudíž je nutné brát v potaz i tvoření termínů, které velmi úzce souvisí se

vztahem termín – pojem. Standardizace pak usiluje o nastolení maximální shody mezi


[…]


jazyková jednotka

jazyková kategorie

jazyková kodifikace

jazyková kompetence

jazyková konvence

jazyková kultura

jazyková norma

jazyková periferie

jazyková politika

jazyková rovina

jazyková situace

jazyková správnost

jazyková výchova

jazykové chování

jazykové plánování

jazykové povědomí

jazykověda

jazykový atlas

jazykový korpus

jazykový plán

jazykový snobismus

jazykový úzus

jazykozpyt

jméno podstatné

jméno přídavné

juxtapozice

kalambúr

kalk

kategorie gramatická

kmen (slovo)

kód komunikační

kód (jazykový)

kodifikace

koherence

koheze

kohyponymum

kolektivum

kolokabilita

kolokace

kolokviální

komparatistika

komparativ

kompozitum

komunikace verbální

komunikační akt

komunikační funkce

komunikační kompetence

komunikační normy

komunikační role

komunikační situace
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komunikační úspěšnost

komunikant

komunikát

koncovka (slovo)

kondenzace

kondicionál

konjugace

konkrétum

konotace

konsonant

korpus

kořen (slovo)

kreativnost/kreativita jazyka

kultivovanost (projev, jazykový)

langue

lapsus linguae

lemmatizace

lexém

lexikografie

lexikologie

lexikon

lexikum

libozvučnost

lingua franca

lingvistika

lingvistika algebraická

lingvistika aplikovaná

lingvistika feministická

lingvistika formální

lingvistika generativní

lingvistika historická

lingvistika kognitivní

lingvistika komputační

lingvistika korpusová

lingvistika matematická

lingvistika obecná

lingvistika textová

logogram

makrotext

maskulinum

melodie věty

metafora

metajazyk

metatext

metonymie

metrika

měkčení

mimika

minuskula

míšení jazyků

mluvčí rodilý

mluvidla

mluvní akty

mluvnice

mnohojazyčnost

mnohoznačnost

modulace

monoftongizace

monolog

morfém
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morfologie

multiverbizace

nadnářečí

narace

nářečí

několikanásobný větný člen

nelibozvučnost

neologismus

neurčitek

neurolingvistika

neutrum

nominativ

nosovky

novotvar

objektový jazyk

obouretné

odvozenina

odvozování

onikání

onkání

onomastika

onomatopoia

opozitum

ortografie

osoba („v první/druhé/třetí osobě“)

oxymoron

pád (první–sedmý)

pád předložkový

pád přímý

palatolalie

palimpsest

palindrom

paradigmatika

parole

paronomázie

paronymum

participium

partikule

patiens

pejorativní

pejorativum

perfektum

perifráze

personifikace

pleonasmus

plurál

plurál autorský

plurál inkluzivní

pluralis maiestaticus

plusquamperfektum

podmět

poetika

poetismus

pole sémantické

polylog

pomlčka

posesivita

postpozice

pragmatika

prajazyk
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pravidlo normativní

pravopis

pravopis diakritický

pravopis fonetický

pravopis historický

pravopis spřežkový

predikace

predikativ

prefix

prestižnost jazyka

préteritum

prézens

produktor

profesionalismus

promluvový úsek

proprium

prozódie

předložka

předpona

přehláska

přechodník

přechylování

přejímka

přesmyk

příčestí

přídomek

příklonka

přípona

přípona kmenotvorná

přípona slovotvorná

přípustka

příslovce

příslovečné určení

přístavek

přísudek

přívlastek

přízvuk

přízvuk slovní

přízvuk větný

psycholingvistika

publicismus

purismus

recepce textu

retnice

rinolalie

rodina jazyková

rod jmenný

rotacismus Bohemicus

rým

řeč autorská

řeč nepřímá

řeč polopřímá

řeč přímá

řeč vnitřní

řečnická otázka

řečnictví

řečový akt

samohláska

sémantické pole

sémantika
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sémiologie

sémiotika

singulár

singulare tantum

skládání slov

skladba

skladební dvojice

skloňování

slabika

slang

slovesný rod

slovesný vid

slovesný způsob

sloveso

sloveso akční

sloveso dokonavé

sloveso obouvidové

sloveso silné

sloveso sponové

sloveso zvratné

slovní druh

slovní vata

slovní vycpávka

slovní zásoba

slovo autorské

slovo básnické

slovo kontaktové

slovo nářeční

slovo výplňkové

slovo zrádné

slovo zvukomalebné

slovosled

slovotvorba

slovotvorný

složenina

sociolekt

sociolingvistika

souhláska

sousloví

souvětí

spisovnost

spisovný

spodoba

spojka (předložka)

spojovník

spona

spřežka

stupňování

styl publicistický

stylistika

stylová vrstva

substantivum

subtext

sufix

superlativ

sykavky

sylabus

synekdocha

synonymický

synonymum
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syntagma

syntaktický

syntaktika

syntax

tantum

tematická posloupnost

teorie informace

teorie komunikace

teorie textu

terminologie

těsnopis

textace

textová databáze

textová lingvistika

textový vzorec

textologie

tezaurus

topika

toponomastika

toponymum

transkripce

transkripce fonetická

translatologie

transliterace

trialog

trojjazyčnost

tropus

tvarosloví

tvoření slov

typ jazykový

umlaut

univerbizace

vágnost slov

variabilita

varieta jazyka

vázání slov

věta

věta dvojčlenná

věta holá

věta nominální

věta oznamovací

věta podmínková

věta přací

věta rozkazovací

věta tázací

věta zvolací

větný člen

větosled

vícejazyčnost

vid

vokalizace

vokativ

vulgarismus

výpustka

výraz obecný

výslovnost

vyšinutí z vazby

vytříbenost

význam doslovný

význam primární
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význam přenesený

zájmeno

zájmeno neurčité

zájmeno osobní

zájmeno posesivní

zájmeno tázací

zápor

zdrobnělina

zeugma

zkratka

způsob oznamovací

způsob podmiňovací

způsob rozkazovací

zvukomalebnost

žargon