Oponentský posudek diplomové práce Hany Pavlové „Jazykovědné termíny

v mediálním diskurzu (Studie determinologizace)“

Diplomová práce Hany Pavlové se zabývá determinologizací, tedy problematikou

oslabování a potlačování terminologické platnosti a terminologických rysů lexikálních

jednotek. Jde o komplex otázek, které u nás zatím byly jak v aspektu teoretickém, tak

v aspektu materiálovém sledovány jen poměrně málo, ačkoli jsou nepochybně důležité

z hlediska lexikologického i z hlediska stylistického a komunikačního. Výběr tématu

diplomové práce je tak jistě třeba ocenit. Autorka také vhodně zvolila oblast, na níž

determinologizaci zkoumá – zabývá se způsoby užívání jazykovědných termínů v mediálním

diskurzu. Ten má velký sociální dosah a je zdrojem mnoha pozoruhodných dokladů. Zároveň

tak můžeme vidět, jak se právě lingvistická terminologie významově a funkčně modifikuje,

když překročí hranice sféry odborného vyjadřování.

Autorka ke zpracování tématu determinologizace přistoupila zodpovědně a seriózně.

Vychází z rozsáhlého souboru relevantní odborné literatury, především české, ale také

zahraniční. Materiál k analýze byl vybrán pečlivě a na základě přesně stanovených kritérií.

Diplomová práce odpovídá standardům odborného textu, výklad je systematický, důkladný a

přehledný (např. je do textu začleněna řada shrnutí dílčích výsledků).

První tři kapitoly práce jsou věnovány obecným otázkám terminologie a procesům

terminologizace a determinologizace. Autorka zde na základě pozorně a zároveň kriticky

prostudované odborné literatury podává užitečný přehled vývoje názorů na problematiku

terminologie a současně vytváří bázi pro svůj přístup k výzkumu. K důležitým a pozitivním

rysům analýzy, které z něho vyplývají, patří zejména důraz na sledování lexikálních jednotek

v textové a komunikační souvislosti a pojetí determinologizace jako dynamického procesu,

který může pokročit do různých stadií (srov. Závěr, s. 73–74).

I když je hlavním předmětem pozornosti problematika determinologizace, soustavnější

reflexi by si zasloužil i další koncept zmíněný v titulu práce, mediální diskurz (a jeho vztah

k diskurzu odbornému, resp. vědeckému); v práci nacházíme jen krátkou, půlstránkovou

pasáž věnovanou chápání diskurzu (s. 20). Právě otázka povahy mediálního diskurzu a

diferencí mezi ním a odborným diskurzem (jakož i přechodovou oblastí diskurzu populárně

naučného) se v práci opakovaně vynořuje, byť nestojí v centru zájmu. Systematičtější popis

by tak mohl být prospěšný. Obdobně narážíme na problém vzájemné relace mezi pojmy

(funkční) styl a diskurz; srov. např. formulaci: „neostré hranice mezi odborným a neodborným

stylem v publicistickém diskurzu“ (s. 73). Vysvětlení by si zasloužilo také chápání vztahu

mezi mediálním diskurzem a diskurzem (stylem, textem) publicistickým.

První část čtvrté kapitoly, představující jádro práce, je věnována metodologii výzkumu

a výběru termínů pro analýzu. Autorka zde postupuje důkladně a uvážlivě; přesně ukazuje

přednosti a meze zvoleného způsobu získávání jazykového materiálu (zdrojem dokladů byl

korpus SYN2013PUB) a popisuje operace, které uplatnila při získávání lexikálních jednotek,

jež mohou být spojeny s determinologizací.

Následuje rozsáhlá pasáž, v níž autorka na dobře zvolených příkladech prezentuje

výsledky svého zkoumání. Z výkladu zřetelně vyplývá, že při posuzování výskytu

determinologizace a míry pokročilosti tohoto procesu je třeba přihlížet k různým faktorům;

důležitý je kontext, do něhož jsou terminologická pojmenování zasazena (obrazná, expresivní,

frazeologická vyjádření apod.), ale také případné vysvětlování významu, sémantické posuny

či zjevně chybné užití. Zvlášť podnětná je příkladová analýza pěti vybraných

terminologických výrazů: epiteton, oxymóron, holá věta, eufemismus, kondicionál. Bylo by

sice možno namítat, že epiteton a oxymóron patří spíše do sféry poetiky než do sféry

lingvistiky, důležité ale je, že se zde proces determinologizace ve svých různých stadiích

představuje velmi názorně.

Analýza jako celek je nepochybně zdařilá, k některým místům je ovšem možno připojit

určité dotazy, doplňky či komentáře. Jde přitom pouze o jednotlivosti, resp. drobnosti:

(1) Hromadění metafor obdobného druhu v textu bývá označováno jako tažená

metafora (s. 36).

(2) V čem spočívá metonymičnost ve výpovědi úplným peklem jsou slovesné vidy a

předpony (s. 36)?

(3) Vyjádření jako uslyšíme jen bezradné šermování plytkou slovní vatou jsou příkladem

tzv. katachréze (s. 37).

(4) Termín jazykověda není zapojen do kulturního frazému danajský dar; je součástí

atributu, který frazém rozvíjí (s. 37).

(5) Zdůrazněné výrazy zdrobněliny a deminutiva nejsou expresivní, expresivitu vykazují

jen citovaná slovíčka a větičky (s. 44).

(6) Vyjádření našli, mí rádcové […] bych spíše než za kolokviální frazém označil za

zpopularizovaný citát, v daném případě z filmu; někdy se tu hovoří o „hláškách“ (s. 45).

(7) „V pátém příkladu je termín kalambúr explicitně zařazen do kategorie jiných

spletitostí.“ Máme-li být přesní, jde o kategorii spletitostí. Formulace a jiných zahrnuje

kalambúr do dané kategorie (s. 50).

(8) Je slovní spojení oprávněná hrůza kolokviální frazém (s. 57)?

Užitečnou součástí diplomové práce jsou rozsáhlé přílohy, které zahrnují soupisy

dokladů determinologizace (příloha I–IX) a celkový seznam analyzovaných termínů

s vyznačením těch, u nichž byly nalezeny projevy determinologizace (příloha X). Není však

zřejmé, podle jakého principu byly doklady v přílohách I–IX řazeny.

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem, autorka se ovšem na několika místech

nevyhnula interpunkčním chybám (absence čárek: „která je současně vědomě porušována a

dochází tak k aktualizaci vyjádření“ – s. 20, aj.). Ojediněle se objevují i jiné nedostatky, jako

je nenáležitý tvar slovesa v přísudku: „Jazykověda a lingvistická terminologie by měla být

smysluplná“ (s. 16).

Celkově je ale diplomová práce Hany Pavlové nepochybně prací důkladně připravenou,

promyšlenou a zdařilou. Nacházíme v ní cenný jazykový materiál, který je pečlivě utříděn a

soustavně analyzován.

Závěr: Diplomová práce Hany Pavlové plně splňuje nároky kladené na diplomovou

práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji výborně.
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